

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Hà Bắc

Thực hiện Kế hoạch số 1409/KH-STP ngày 30 tháng 03 năm 2026 của Sở Tư pháp về Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Hà Bắc, Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ về trợ giúp pháp lý trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo chỉ đạo của cấp trên.
- Nâng cao nhận thức của Nhân dân, đặc biệt là các đối tượng liên quan đến ma túy về quyền được trợ giúp pháp lý miễn phí.
- Góp phần bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người thuộc diện được trợ giúp pháp lý; hỗ trợ công tác phòng, chống ma túy tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy định của pháp luật về trợ giúp pháp lý và phòng, chống ma túy; phù hợp với điều kiện thực tế của xã.
- Phân công rõ trách nhiệm; tăng cường phối hợp giữa các bộ phận, đoàn thể.
- Đa dạng hình thức tuyên truyền; chú trọng nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, tiếp cận, thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý cho người dân trong vụ việc, vụ án có liên quan đến ma túy

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền về quyền được trợ giúp pháp lý, đặc biệt trong các vụ việc liên quan đến ma túy; hướng dẫn người dân cách tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý, chú trọng các địa bàn người dân có nguy cơ lôi kéo dụ dỗ sử dụng ma túy, người vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy, người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và sau cai nghiện ma túy và các đối tượng khác.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND; Công an xã và các đơn vị có liên quan
- Thời gian: Thường xuyên

2. Tăng cường năng lực cho người thực hiện trợ giúp pháp lý, nâng cao khả năng phối hợp, hỗ trợ về TGPL của đội ngũ cán bộ và tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động TGPL trong công tác phòng, chống ma túy

- Nội dung:
 - + Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về trợ giúp pháp lý do cấp trên tổ chức; phối hợp triển khai các hội nghị, hoạt động truyền thông tại cơ sở (nếu có).
 - + Phối hợp cung cấp thông tin, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn trong công tác trợ giúp pháp lý và phòng, chống ma túy tại địa phương.
 - + Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc hỗ trợ, triển khai hoạt động trợ giúp pháp lý đối với các đối tượng liên quan đến ma túy trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Từ Quý II/2026 - 2030.

3. Hỗ trợ thực hiện vụ việc TGPL tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình có liên quan đến ma túy cho người thuộc diện được TGPL

- Nội dung: Phối hợp triển khai trợ giúp pháp lý; phát hiện, giới thiệu đối tượng và hỗ trợ thực hiện các vụ việc trợ giúp pháp lý liên quan đến ma túy trên địa bàn.
- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã; các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên (từ năm 2026 đến năm 2030).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu, đôn đốc triển khai kế hoạch, chủ trì phối hợp truyền thông lồng ghép nội dung TGPL vào các cuộc họp dân và tổng hợp báo cáo định kỳ.
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phối hợp với Công an xã tuyên truyền quyền TGPL cho đối tượng liên quan đến ma túy và thân nhân trong quá trình xử lý vụ việc.
- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã: Lồng ghép tuyên truyền

TGPL vào các buổi sinh hoạt hội nhóm, chú trọng nhóm thanh thiếu niên có nguy cơ cao; vận động nhân dân tích cực phát hiện và giới thiệu các trường hợp cần hỗ trợ pháp lý tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn xã Hà Bắc đề nghị các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Công an xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội ;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đắc Chiêm